

भारत सरकार  
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं.153  
दिनांक 03 फरवरी, 2020

थोक मात्रा में पेट्रो लयम भंडारण

153. श्री बृजेन्द्र सिंह:

क्या पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) क्या सरकार ने गत कुछ वर्षों में अनुकूल ईंधन की कीमतों का लाभ उठाने के लए कोई बड़ी थोक पेट्रो लयम भंडारण सुवधा वक सत की है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं और इन सुवधाओं को वक सत नहीं करने के पीछे वत्तीय निहितार्थ क्या हैं?

उत्तर  
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री  
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) और (ख): भारत सरकार ने इंडियन स्ट्रैटेजिक पेट्रो लयम रिजर्व लमटेड (आईएसपीआरएल) नामक वशेष प्रयोजन के लए गठित कंपनी के जरिए तीन स्थलों अर्थात वशाखाप नम, मंगलुरु और पादुर में 5.33 मलयन मीट्रिक टन (एमएमटी) की कुल क्षमता की कार्यनीतिक पेट्रो लयम भंडार (एसपीआर) सुवधाओं को स्थापत क्या है। इन सभी स्थलों की सुवधाओं को फरवरी, 2019 में चालू कर दिया गया था और राष्ट्र को समर्पत कर दिया गया था। सरकार ने दो स्थलों अर्थात ओडशा में चंडीखोल और कर्नाटक में पादुर में कुल 6.5 एमएमटी की भंडारण क्षमता वाली दो अतिरिक्त एसपीआर सुवधाएं स्थापत करने के लए भी अपना 'सैद्धांतिक' अनुमोदन प्रदान कर दिया है।

(ग): उपर्युक्त (क) और (ख) के उत्तर को ध्यान में रखते हुए प्रश्न नहीं उठता।

\*\*\*\*\*